
Comune di Afragola
Settore PNRR

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di software per l’ufficio PNRR.

Impegno di spesa e affidamento fornitura.

PREMESSO CHE

 Il Comune di Afragola necessita acquisire i seguenti software per il personale del settore
PNRR, impegnati su progetti ed interventi legati a finanziamenti del PNNR nel territorio
comunale:



Descrizione Prodotto Q.tà

AUTOCAD LT
Licenza in abbonamento annuale.

7

EDIFICIUS incluso contratto AMICUS (obbligatorio) 3

PRIMUS 10

CERTUS 2

VISTI

 l’art. 50 c.3 del D.P.R. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia  di  documentazione  amministrativa”  che  prevede  l’obbligo  per  le pubbliche
amministrazioni di provvedere a realizzare e a revisionare i sistemi informatici e
automatizzati dedicati alla  gestione del protocollo  informatico e dei procedimenti
amministrativi; 

 il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti pubblici”  e  in
particolare:

-  l’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  che  prevede  che  le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria  e
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo inferiore  a  €  140.000,00 anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  stazione
appaltante; 

- l’art.  52, comma 2, che prevede che quando in conseguenza della verifica non sia
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante
procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva,
alla  comunicazione  all'ANAC  e  alla  sospensione  dell'operatore  economico  dalla
partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti dall'adozione  del
provvedimento;



 l’art. 1 Legge n.296/2006 che prevede:
-  al  comma 449,  l’obbligo  per  le  Amministrazioni  di  approvvigionarsi  utilizzando le
convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e successive modificazioni;
- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato
elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento;

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n.36/2023;
 il Bilancio di previsione pluriennale 2024 - 2026 del Comune di Afragola;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto del Comune di Afragola.

ACQUISITA la disponibilità, a seguito di procedura informale, dall’operatore One Team s.r.l. - Via
Wincklmann, 1 – 20146 Milano (MI) – P. iva 12272790150 che per la fornitura di cui in premessa
ha presentato un’offerta pari ad € 12.285,00 + IVA;

ACCERTATO il rispetto del principio di rotazione in considerazione di quanto segue:
 che si provvedeva con separato provvedimento per esigenze contabili (imputando sul cap.

di  spesa  n.  37/2024)  e  suscettibile  di  successiva  rendicontazione  essendo  l’acquisto
beneficiario di disponibilità in bilancio;

 che l’attuale proponente One Team s.r.l. non è destinatario di due consecutivi affidamenti;

DARE ATTO che il CIG della procedura è il seguente B4E345B390

ACCERTATO che per l’acquisizione di cui trattasi non è attiva alcuna convenzione Consip o di altri
soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dall’art. 1, comma 449 della
Legge n. 296/2006, con caratteristiche uguali o comparabili con quelli dell’oggetto della presente
procedura d’acquisto i cui parametri prezzi-qualità devono essere utilizzati come limite massimi
d’acquisto;



Il Dirigente del Settore PNRR
DETERMINA

Di approvare la relazione su esposta che forma parte integrante del presente atto;

Di approvare  l’appalto relativo alla  fornitura dei  software descritti in premessa all’operatore
economico  One Team s.r.l. - Via Wincklmann, 1 – 20146 Milano (MI) – P. iva 12272790150 per
l’importo complessivo di € 12.285,00 + IVA;

Di procedere   all’affidamento diretto, per la fornitura dei programmi descritti in premessa con 
l’operatore economico One Team s.r.l.;

Di  prendere  atto della  trattativa  diretta  sul  sistema  del  Mercato  Elettronico  della Pubblica
Amministrazione (MEPA) codice n. ATDKACSWDICOT ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. n. 36/2023, tramite Trattativa diretta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA); 
Di dare atto ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 che:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è ottenere la fornitura delle seguenti 
licenze per gli uffici del PNRR:

Descrizione Prodotto Q.tà

AUTOCAD LT
Licenza in abbonamento annuale.

7

EDIFICIUS incluso contratto AMICUS (obbligatorio) 3

PRIMUS 10

CERTUS 2

 il valore economico della fornitura è pari ad € 14,987,70 comprensivo di iva;
 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, tramite il portale acquisti in rete;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni in premessa descritte,

 che la fornitura non è inserita nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi, in 
quanto l’importo unitario stimato complessivamente per l’acquisizione in parola risulta 
inferiore a € 140.000,00.

Di approvare il seguente cronoflusso di spesa:



CRONOFLUSSO DI SPESA

 

Data 2024

prevista

G
en

na
io

Fe
bb

ra
io

M
ar

zo

A
pr

ile

M
ag

gi
o

G
iu

gn
o

L
ug

lio

A
go

st
o

Se
tte

m
br

e

O
tto

br
e

N
ov

em
br

e

D
ic

em
br

e

Flussogr. spesa/ 
rendicont. Effettiva

dic-24            

 

  

      14.987,70 € 

Di impegnare l’importo occorrente sul seguente capitolo di spesa: 37/2024.

Il dirigente del Settore PNRR

Arch. Michele Punzo


		2024-12-18T16:07:10+0100
	PUNZO MICHELE




